54 This interpretation seems to be more likely also on the basis of the larger context of the *responsio* of *Sent.*, Lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5c: "Sciendum est igitur, quod antequam res sit non habet esse nisi in causis suis. Sed causae quaedam sunt ex quibus necessario sequitur effectus, quae impediri non possunt, et in istis causis habet causatum esse certum et determinatum, adeo quod potest ibi demonstrative sciri, sicut est ortus solis, et eclipsis, et hujusmodi. Quaedam autem sunt causae ex quibus consequuntur effectus ut in majori parte, sed tamen deficient in minori parte; unde in istis causis effectus futuri non habent certitudinem absolutam, sed quamdam, in quantum sunt magis determinatae causae ad unum quam ad aliud; et ideo per istas causas potest accipi scientia conjecturalis de futuris, quae tanto magis erit certa, quanto causae sunt magis determinatae ad unum; sicut est cognitio medici de sanitate et morte futura, et iudicium astrologi de ventis et pluviis futuris. Sed quaedam causae sunt quae se habent ad utrumque: et in istis causis effectus de futuro nullam habent certitudinem vel deter-

P at t_k ” because He sees how causes $[c_1, c_2, \dots, c_n]$ will bring about (i). He also sees that P is linked to S at t_k from all eternity. This, however, does not entail that “P” or “S” or their reciprocal relations actually “exist” in order to make it possible for God to know them. He does not know the way we know. While we know x iff x is an object of knowledge, i.e. iff x exists and has an actual content, God knows x from eternity and, by knowing x , creates it *at the time He wills*. In what follows, I will present some philosophical and textual arguments in favor of this reading.

minationem; et ideo contingentia ad utrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt. Sed quando jam efficiuntur in rerum natura, tunc habent in seipsis esse determinatum; et ideo quando sunt in actu, certitudinaliter cognoscuntur, ut patet in eo qui videt Socratem currere, quia Socratem currere dum currit, necessarium est; et certam cognitionem habere potest. Dico igitur, quod intellectus divinus intuetur ab aeterno unumquodque contingentium non solum prout est in causis suis, sed prout est in esse suo determinato. Cum enim re existente ipsam rem videat prout in esse suo determinato est, aliter cognosceret rem postquam est quam antequam fiat; et sic ex eventibus rerum aliquid ejus accresceret cognitioni. Patet etiam quod Deus ab aeterno non solum vidit ordinem sui ad rem, ex cujus potestate res erat futura, sed ipsum esse rei intuebatur. Quod qualiter sit, evidenter docet Boetius in fine de Consol. Omnis enim cognitio est secundum modum cognoscentis, ut dictum est. Cum igitur Deus sit aeternus, oportet quod cognitio ejus modum aeternitatis habeat, qui est esse totum simul sine successione.” Costa’s interpretation is certainly reasonable, because expressions like “esse” or “in esse suo determinato” seem to refer to the very timeless *existence* of the future contingent entities. However, the passage begins with a consideration on the fact that “before a thing is, it does not have a being but in its causes” (“antequam res sit non habet esse nisi in causis suis”). According to Aquinas, then, it is possible to “have a being” without existing or before existing. In my opinion, the “being” cannot but be the “is” that connects the predicates to their suppositum. This “is” has an indeterminate truth-value according to our perspective, but a determinate one in God’s perspective. After Aquinas, other medieval philosophers will speak of an “esse essentiae”, i.e., the “being of the essence” that connects all properties in a bundle that does not necessarily exist (unless God provides the act of existing). Aquinas seems to be using a similar language in the context of *Sent.*, Lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5c. God knows these contents inasmuch as they are possible participations to His Divine Essence and He knows His own Will to bring them to actual existence at time t_k (where “k” refers to a future instant of time). For this reason, God’s knowledge of future contingent events is infallible, even though they do not *exist* yet. They merely *exist* in a timeless way according to their “esse essentiae”, i.e., according to the being connecting in a bundle all their properties except existence, not according to their “actus essendi”, i.e. to their actual participation to God’s perfection of existence. Henry of Ghent is commonly credited as the philosopher who introduced the concept of “esse essentiae” in the medieval debate (on Henry’s treatment of the “esse essentiae” see, e.g., Porro 2002). Aquinas already uses the expression with the same meaning in the context of Trinitarian theology (see, e.g., *Summa theol.* I^a, q. 28, a. 2c; *De Pot.* q. 9, a. 5, ad 19).